

Số: /KH-BCĐ

Dương Kinh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa và tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu phường Dương Kinh năm 2025; Kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2026

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-BCĐ, ngày 30/03/2026 của Ban chỉ đạo Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình thành phố về việc tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2025. Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường (viết tắt là BCĐ Phong trào phường) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa và tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu phường Dương Kinh năm 2025; Kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6/2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường nhận thức của các cấp uỷ đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể từ phường đến cơ sở về vai trò, tầm quan trọng của công tác gia đình và phong trào xây dựng gia đình văn hoá đối với sự ổn định, phát triển của xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Thông qua Hội nghị, đánh giá tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa năm 2025, tuyên dương, cổ vũ, động viên các gia đình văn hoá tiêu biểu, đẩy mạnh phong trào xây dựng Gia đình văn hoá, góp phần nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Đồng thời tôn vinh và giữ gìn các giá trị văn hoá gia đình Việt Nam, đề cao các giá trị tốt đẹp của văn hoá gia đình truyền thống, nâng cao trách nhiệm của mỗi gia đình trong việc xây dựng và bồi dưỡng nhân cách cho mỗi thành viên trong gia đình, làm cho gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng gia đình Việt Nam thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương, hình thức.

Tuyên dương khen thưởng các gia đình tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng Gia đình văn hóa trên cơ sở các gia đình được bình chọn công khai, dân chủ, đúng quy định.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Nội dung tóm tắt:

UBND PHƯỜNG DƯƠNG KINH
BCĐ PHONG TRÀO “TĐĐKXDĐSVH”

HỘI NGHỊ

Tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa và tuyên dương

Gia đình văn hóa tiêu biểu phường Dương Kinh năm 2025;

Kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6/2026

Dương Kinh, ngày tháng 6 năm 2026

2. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết phong trào “xây dựng gia đình văn hóa” năm 2025.
- Phát biểu tham luận.
- Tuyên dương, khen thưởng các gia đình văn hóa tiêu biểu.
- Ý kiến phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo phường.
- Bế mạc hội nghị.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

a) Đại biểu thành phố

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Văn phòng Ban chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” thành phố.
- Lãnh đạo phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

b) Đại biểu phường

- Đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy;
- Đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND phường;
- Đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng;
- Lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy, HĐND và UBND phường;
- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường;
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc phường;

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Phong trào phường.

c) Các gia đình được tuyên dương khen thưởng

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND phường: tổng số 19 gia đình.
- Biểu dương TDP Văn hóa: (18 tổ).

đ) Đơn vị phối hợp:

- Đài phát thanh và truyền hình Hải Phòng, Phóng viên Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Công thông tin điện tử thành phố.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến tổ chức tuần 03 tháng 6/2026.
- Địa điểm: Hội trường tầng 1 UBND phường Dương Kinh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Chủ trì tham mưu kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa và tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu phường Dương Kinh năm 2025 và kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2026.

- Tham mưu Ban chỉ đạo phong trào phường Báo cáo tổng kết phong trào xây dựng gia đình văn hóa năm 2025.

- Hướng dẫn Ban chỉ đạo phong trào các phường lập hồ sơ, lựa chọn và tổng hợp các Gia đình văn hóa tiêu biểu đề nghị Ủy ban nhân dân phường, Ban chỉ đạo Phong trào “TĐKXĐDSVH” phường, thành phố tuyên dương, khen thưởng.

- Tham mưu các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức hội nghị.

- Lập dự trù kinh phí báo cáo Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Cân đối ngân sách trình Chủ tịch UBND phường cấp kinh phí khen thưởng và tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa và tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu phường Dương Kinh năm 2025 và kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2026.

3. Văn phòng HĐND&UBND phường

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội phường chuẩn bị hội trường, âm thanh ánh sáng, lễ tân phục vụ Hội nghị.

4. Các tổ dân phố

Lựa chọn 01 gia đình văn hóa tiêu biểu báo cáo tham luận về thực hiện xây dựng gia đình văn hóa.

Lựa chọn 01 tổ trưởng tổ dân phố chuẩn bị tham luận về công tác tuyên truyền vận động và những kết quả đạt được trong phong trào xây dựng Gia đình văn hóa tại tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa và tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu phường Dương Kinh năm 2025 và Kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6/2026. Ban Chỉ đạo phong trào phường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH”TP;
- Sở VH TT và DL;
- Phòng QL VHGD - Sở VH TT và DL;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Thành viên BCĐ phong trào phường;
- Các phòng: VHXH, KTHT và ĐT, VP HĐND&UBND phường;
- Công TTĐT phường;
- Lưu: BCĐ, VHXH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Trần Văn Thắng**